2013 年 12 月 19 日
活動拠点 代表
     事務局長 各位

ＮＰＯ法人ナルク
 会長 高畑 敬一

福島農産物（野菜等）の定期購入についてのお願い
―ナルク設立２０周年記念行事―

 師走の候、皆様方にはお変わりなくナルク活動等々にお励みのことと存じます。
  さて、果物に続いて下記の要領にて野菜の定期購入についてご案内いたします。

皆様方のご協力をお願い申し上げます。
記

  １．対象
     拠点、活動会員、賛助会員、
  ２．購入先（詳細は別紙を参照ください）
   「二本松農園」（福島県二本松市新生町４９０） 代表 齋藤 登
     被災された二本松市を中心に福島県内２５軒の農家が中心になって風評被害に負けな

いで農産物（野菜、果物等）を作り、継続して支援いただける購入者を広く募集して復

興の柱に育ててゆくために頑張っている。
“ＮＰＯ法人がんばろう福島、農業者等の会”

（ホームページ ； http://www.farm-n.jp/）
  ３．農産物の種類（セット野菜 “ふくしま新ブランド” ； １０品）
     ・旬の野菜   ・果物   ・米  ・加工品
  ４．定期購入の内容
     ①方法   毎月１回の購入（何時でも中止はできる）

②価格   ２，９８０円／１箱
③支払い  クレジット、郵便振込（１２０円、ＡＴＭならば８０円）

     ③配達日  毎月第４月曜日
     ④送料

東北・関東； 無料 新潟・長野・東海 ； 300 円
北陸・関西； 500 円 中国・四国    ； 700 円
九州   ； 800 円 北海道       ；1000 円

５．申込み方法
     インターネット、電話、ファックス
  ６．問合せ先
    （１） 二本松農園  代表 齋藤 登
         TEL 0243-24-1001  FAX 0243-24-1536  E-mail s@farm-n.jp
    （２） ナルク；本部 事務局 狩野（seikatuad@nalc.jp）
                     TEL 06-6941-5448  FAX 06-6941-5130

農産物の放射能の状況
 野菜類…95％が１０ベクレル／㎏以下（大豆等は２０ベクレル／㎏以下）
米…全て１０ベクレル／㎏以下
 ★齋藤代表来訪による聞き取りと、１２月に現地調査を行い放射能については

大きな問題はないと考えています。

二本松農園 野菜類の購入・決済システムの概要

当 NPO は、震災直後、全国の皆様から「風評被害にあっている福島県の農家を応援したいので、

二本松農園のネットショップにどんどん風評被害に苦しんでいる農家の野菜とかを載せて欲しい。」旨の

メールが非常に多数寄せられたのが始まりです。

これに応え、二本松農園では、取り引き農家を徐々に増やし、現在、県内各地２５の農家と取引ができる

ようになり、これら２５の農家で、二本松農園内に NPO 法人がんばろう福島、農業者等の会をつくりま

した。

（１）セット野菜「ふくしま新ブランド」の場合は、ちょっと違って、いろいろな農家の野菜を一つの箱に

入れて送る必要がありますので、一旦、各農家から二本松農園の作業所に野菜類を集める必要があります。

具体的には、二本松農園のスタッフが、発送日の前日に県内各地を回って車で集荷したり、ボリュームが

小さい場合は、宅配で農家から二本松農園の作業所まで送ってもらい、それを箱詰めし、それを二本松農

園から全国に向かって発送することになります。

  セット野菜の決済についても、ネットのご注文が多いので、８割がたはクレジット決済なので、コンピ

ュータで毎月自動引き落としとなりますが、ネットを使わないお客様の場合は、ＦＡＸや電話で注文を受

けて、毎月のお代金については、箱の中に郵便振替用紙をお入れすることになります。

お客様は、郵便振替を郵便局にお持ちになって振込をいただきますが、この場合の手数料は、郵便局の窓

口で支払った場合は 120 円、ＡＴＭを使って読み取り方式でやった場合は 80 円ということになります。

（２）セット野菜のご注文期間は、べつに最低でも１年とか、そのようなしばりはありません。

極端な場合、１ケ月ためにしとってみて、お気に召さない場合は、お電話いただければ翌月からキャンセ

ルも可能です。しかし、安定してお送りするために、継続して末永くお使いいただきたい、というのが私

どもの希望でございます。

 （３）セット野菜は、「継続購入」というシステムなので、キャンセルをしない限りは、毎月申込みをしなく

ても自動的に送られてくるという手軽さがあります。

以上が全体的なシステムですが、ナルク様の場合、組織的に多人数にご利用いただく可能性もあります

ので、たとえば、支部ごとにお代金をまとめてお振り込むいただくとか・・・この場合、振込料金の総額

は節約することができますが、支部様で取りまとめる手間はかかるかと思います。

逆にお願いなのですが、今、毎月第４月曜日お届けとなっていますが、それが急に増えますと、こちら

のセット組にも限界がありますので、お届け日をその他の曜日に変更（お客様のご要望をお聞きしながら）

させていただくお願いをさせていただくこともあるかと思います。

それは、まず、第４月曜日着でご注文をいただいてみたうえで、ご相談させていただければ幸いです。

以上が、セット野菜「ふくしま新ブランド」のシステムでございます。

また、ご不明な点がございましたら、なんなりとお申し付けください。

よろしくお願いいたします。

（二本松農園 作成）

別紙